
 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

                                                           г. Туймазы 

29  января 2021 года                                   № 3/2-5 

 

О плане работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Туймазинский район Республики 

Башкортостан на 2021 год 

 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан 

решила:  

1. Утвердить План работы Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на 

2020 год (прилагается).  

2. Разместить План работы на сайте Администрации муниципального района 

Туймазинский район Республики Башкортостан на странице ТИК в разделе 

«Документы», сайте ЦИК РБ.  

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Туймазинский район Республики Башкортостан Гатауллину З.Ф.  

       

 

          Председатель                                                           Г.М.   Алчинов  

 

          Секретарь                                                                 З.Ф. Гатауллина  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ                                

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ТУЙМАЗИНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

 

 

БАШЌОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ 

ТУЙМАЗЫ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТЕРРИТОРИЛЬ ЋАЙЛАУ 

КОМИССИЯЋЫ 
 



 

Приложение  

к решению территориальной 

избирательной комиссии  

МР Туймазинский район РБ 

      от 29.01.2021 г. № 3/2-5 

 

 

ПЛАН 

 работы территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Туймазинский район на 2021 год 

 

I. Основные направления деятельности  

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и 

проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и 

действия (бездействие) участковых избирательных комиссий на территории 

муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан. 

Организация и обеспечение подготовки и проведения выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва, дополнительных выборов депутатов 

представительных органов местного самоуправления. 

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с 

учетом судебной практики, предложений участковых избирательных 

комиссий, иных участников избирательных кампаний. 

Оказание правовой, методической, информационной, организационно- 

технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и 

проведении выборов и референдумов на территории муниципального района 

Туймазинский район Республики Башкортостан: обеспечение участковых 

избирательных комиссий методическими рекомендациями, организация 

обучения членов участковых избирательных комиссий, организаторов 

выборов и референдумов, консультирование членов участковых 

избирательных комиссий по вопросам организации и проведения выборов и 

референдумов. 

Взаимодействие с государственными органами, органами местного 

самоуправления муниципального района Туймазинский район Республики 

Башкортостан по вопросам оказания содействия участковым избирательным 

комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению 

выборов и референдумов, обеспечении избирательных прав отдельных 

категорий граждан. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов и референдумов. 



Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, 

участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей, 

участников референдума, ведению Регистра избирателей, участников 

референдума. 

Обучение организаторов выборов и повышение правовой культуры 

избирателей. 

Реализация мероприятий по формированию резерва составов участковых 

комиссий. 

Разработка прогнозных показателей смет расходования средств федерального 

бюджета, бюджетов Республики Башкортостан и муниципального района 

Туймазинский район Республики Башкортостан, выделяемых 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Туймазинский район Республики Башкортостан на подготовку и проведение 

выборов и референдумов. 

Организация ведения достоверного и своевременного бюджетного учета, и 

отчетности поступления и использования средств федерального бюджета, 

бюджета Республики Башкортостан и бюджета муниципального района 

Туймазинский район Республики Башкортостан, выделенных 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Туймазинский район Республики Башкортостан на подготовку и проведение 

выборов и референдумов. 

Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования 

бюджетных средств, выделенных территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на 

подготовку и проведение выборов и референдумов. 

Участие в реализации Концепции обучения кадров избирательных комиссий 

и других участников избирательного (референдумного) процесса в 

Российской Федерации. 

          Взаимодействие с политическими партиями и их региональными 

отделениями, иными общественными объединениями, имеющими право 

участвовать в выборах по вопросам их участия в избирательных кампаниях, 

оказание методической и консультативной помощи политическим партиям в 

вопросах практического применения законодательства о выборах, 

постановлений и иных нормативных актов Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан и Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации, формирования состава участковых избирательных 

комиссий и их резерва.  

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения 

открытости и гласности избирательного процесса на территории 

муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан. 

Осуществление информационно-аналитической деятельности. 



Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения 

правовой культуры молодых избирателей. 

Взаимодействие с общероссийскими общественными городскими 

организациями инвалидов.  

Взаимодействие с общественными объединениями и иными структурами 

гражданского общества, научными и образовательными учреждениями. 

Реализация мероприятий по работе с резервом составов участковых 

избирательных комиссий. 

Обеспечение работы по размещению в сети Интернет информации о 

деятельности территориальной и участковых избирательных комиссий 

муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан. 

Обеспечение эксплуатации и использования Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при 

подготовке и проведении выборов и референдумов. 

Реализация мероприятий по формированию и работе с резервом составов 

участковых избирательных комиссий. 

Организация финансовой деятельности территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Туймазинский район Республики 

Башкортостан в соответствии с нормами законодательства, направленной на 

обеспечение финансовыми ресурсами заданий плана, сохранности и 

эффективного использования основных средств и материальных запасов, 

трудовых и финансовых ресурсов Комиссии. 

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных 

правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации в целях 

противодействия коррупции. 

 

 

 
II. Календарный план деятельности ТИК на 2021 год. 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок 

исполнени

я 

Исполнители 

Вопросы, выносимые для рассмотрения на заседаниях территориальной 

избирательной комиссии 

2.1 -О плане работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Туймазинский 

район Республики Башкортостан на 2021 год. 

-Об утверждении Номенклатуры дел на 2021 год. 

-Анализ Состояния технологического оборудования 

на территории муниципального района 

январь Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК  

Члены ТИК 



Туймазинский район Республики Башкортостан 

 

2.2    О дополнительном зачислении в резерв составов 

участковых избирательных комиссий избирательных 

участков №№ 2963- 3045.  

    Об утверждении рабочей группы по приему 

предложений в резерв составов участковых 

избирательных комиссий. 

   Об обучении членов участковых избирательных 

комиссий.  

  О подготовке и проведении Дня молодого 

избирателя. Организация работы по повышению 

правовой культуры избирателей 

февраль Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК  

Члены ТИК 

2.3  О подготовке  выборов депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва, дополнительных 

выборов депутатов представительных органов 

местного самоуправления. 

март Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК  

Члены ТИК 

2.4  Участие в  республиканском конкурсе по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса 

среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями. 

апрель Председатель 

ТИК 

2.5 Об утверждении плана мероприятий по обучению 

организаторов избирательного процесса, членов 

участковых избирательных комиссий, членов 

территориальной избирательной комиссии. 

май Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК  

Члены ТИК 

2.6    Об утверждении графика работы членов 

территориальной избирательной комиссии в период 

подготовке проведения выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва, 

дополнительных выборов депутатов 

представительных органов местного 

самоуправления. 
 Об уточнении схем избирательных участков, схем 

избирательных округов по выборам депутатов 

представительных органов местного 

самоуправления. 

 

июнь Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК  

Члены ТИК 

2.7    О состоянии технологического оборудования, 

помещений для голосования, составов участковых 

комиссий в связи с подготовкой выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва, 

дополнительных выборов депутатов 

представительных органов местного 

самоуправления. 
  Об утверждении режима работы территориальной 

избирательной комиссии в период подготовке и 

проведения выборов депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва, дополнительных 

выборов депутатов представительных органов 

местного самоуправления. 

июль Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК  

Члены ТИК 



   Об утверждении рабочей группы контроля за 

использованием ГАС «Выборы» в период подготовке 

и проведения выборов депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва, дополнительных 

выборов депутатов представительных органов 

местного самоуправления. 

2.8    Об утверждении графика обучения членов 

территориальной и участковых избирательных 

комиссий. 

август Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК  

 

2.9   Подведение итогов голосования по выборам 

депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва, 

дополнительных выборов депутатов 

представительных органов местного 

самоуправления. 
 О подготовке избирательной документации к 

уничтожению. 

сентябрь Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК  

Члены ТИК 

2.10    Подготовка и сдача финансовых отчетов о 

поступлении и расходовании денежных средств 

участковых избирательных комиссий и 

территориальной избирательной комиссии по 

использованию средств бюджета муниципального 

района Туймазинский район Республики 

Башкортостан, выделенных на подготовку и 

проведение выборов депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва, дополнительных 

выборов депутатов представительных органов 

местного самоуправления. 
 

октябрь Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК  

Члены ТИК 

Бухгалтер 

ТИК 

2.11  Об анализе работы КСА ГАС «Выборы» 

 

 

ноябрь Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК  

Члены ТИК 

Системные 

администрато

ры 

2.12   Об итогах работы ТИК за 2021 год и утверждение 

плана работы ТИК на 2022 год. 

  О Номенклатуре дел территориальной 

избирательной комиссии муниципального района 

Туймазинский район Республики Башкортостан на 

2022 год. 

 О сдаче избирательной документации в архив. 

 

декабрь Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК  

Члены ТИК 

 

   III. Мероприятия по взаимодействию с вышестоящей и нижестоящими 

избирательными комиссиями. 

 

 

 



3.1 Участие в совещаниях и семинарах, проводимых 

ЦИК РБ. 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК  

Члены ТИК 

председатели 

УИК 

3.2 Направление информации, отчетов о работе ТИК Весь 

период 

Председатель 

ТИК  

3.3 Назначение председателей, членов участковых 

избирательных комиссий в связи с досрочным 

сложением полномочий. 

 

По мере 

необходим

ости 

Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК  

 

3.4 Обучение членов территориальной, участковых 

избирательных комиссий и резерва составов 

участковых избирательных комиссий 

По графику 

обучения 

 

3.5 Подготовка новых и обновление имеющихся 

паспортов избирательных участков. 

Проведение совещаний, встреч с членами 

участковых избирательных комиссий района. 

По графику Члены ТИК 

Председатели 

УИК 

 

 
IV. Мероприятия по взаимодействию с государственными органами, органами 

местного самоуправления, правоохранительными органами. 

 
     

4.1 Участие в совещаниях, общественно-политических 

мероприятиях, проводимых государственными 

органами и органами местного самоуправления. 

Весь 

период 

Члены ТИК 

Председатели 

УИК 

4.2 Участие в совещаниях с правоохранительными 

органами, органами местного самоуправления, 

службой пожарной охраны по вопросам 

обеспечения антитеррористической и 

общественной безопасности, сохранности 

избирательной документации и соблюдения 

противопожарного режима на избирательных 

участках. 

По 

согласован

ию 

Председатель 

ТИК  

4.3 Участие в проведении совещания по вопросу 

предоставления информации об избирателях, 

зарегистрированных на территории района, 

органами регистрационного учета: УМВД России 

по Республики Башкортостан по вопросам 

миграции, Специализированный отдел ЗАГС, 

Военный комиссариат, ГУФСИН, управляющие 

организации многоквартирных жилых домов. 

По 

согласован

ию 

Председатель 

ТИК  

4.4 Опубликование материалов о деятельности ТИК, 

УИК в СМИ. 

Постоянно Председатель 

ТИК, 

члены ТИК, 

информацион

но- 

аналитически

й отдел 

Администрац

ии 



района 

 

 

V. Мероприятия по работе с населением, трудовыми коллективами предприятий, 

учреждений и организаций, структурными подразделениями политических партий, 

общественных объединений и средствами массовой информации. 

 

5.1 Участие во встречах с населением, трудовыми 

коллективами предприятий, учреждений и 

организаций, находящихся на территории 

муниципального района Туймазинский район РБ 

По графику Председатель 

ТИК, 

отдел по 

работе с 

кадрами 

Администрац

ии района 

района (по 

согласованию 

5.2 Взаимодействие с общественными объединениями 

и структурными подразделениями 

(региональными, местными, первичными 

отделениями) политических партий по вопросам 

повышения правовой культуры 

Постоянно Председатель 

ТИК  

члены ТИК 

председатели 

УИК 

5.3 Организация и проведение приема граждан, 

«телефонного провода» 

Постоянно Председатель 

ТИК  

члены ТИК 

 

5.4 Пополнение материалами информационного 

стенда ТИК 

Постоянно Председатель 

ТИК  

члены ТИК 

председатели 

УИК 

5.5 Организация и проведение Дня «открытых 

дверей» 

По графику Председатель 

ТИК  

члены ТИК 

 

    

                                VI. Организационно – методическая работа 
 

 

6.1 Ознакомление с федеральным, республиканским 

законодательством, нормативно-правовыми 

актами Президента Российской Федерации, Главы 

Республики Башкортостан в области обеспечения 

избирательных прав граждан 

Постоянно Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

6.2 Ознакомление с нормативно-правовыми актами 

ЦИК РФ, ЦИК РБ 

Постоянно Председатель 

ТИК 

6.3 Анализ и обобщение судебной и 

административной практики 

Постоянно Председатель 

ТИК 

6.4 Анализ изменений в избирательном 

законодательстве 

Постоянно Председатель 

ТИК 

6.5 Участие в работе, проводимой ЦИК РБ, по 

совершенствованию государственной гражданской 

службы в Республике Башкортостан, 

избирательного законодательства Республики 

Башкортостан, по разработке методических 

рекомендаций по вопросам реализации 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК 



избирательных прав граждан. 

6.6 Ведение делопроизводства ТИК Постоянно Председатель 

ТИК, 

секретарь 

ТИК 

6.7 Рассмотрение обращений граждан, юридических 

лиц, государственных органов, органов местного 

самоуправления, правоохранительных органов и 

подготовка ответов на них 

Постоянно Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

6.8 Обновление электронного паспорта ТИК По мере 

необходим

ости 

Председатель 

ТИК  

6.9 Работа с архивом. постоянно Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

 

 

 

               VII. Работа по материально техническому оснащению 

 

 

7.1 Проведение ревизии технологического 

оборудования, предназначенного для проведения 

выборов. 

Определение необходимого количества 

технологического оборудования, 

предназначенного для проведения выборов. 

Подготовка документов на списание изношенного 

оборудования. 

Май- 

июнь 

Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

 

 

VIII. Мероприятия по подбору резерва кадров. Обучения основам избирательного 

права и процесса 

 
8.1 Подбор и формирование состава резерва кадров 

УИК. 

Постоянно Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

8.2 Дополнительное зачисление в резерв составов 

УИК 

Февраль-

июнь 

Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

8.3 Обучение резерва кадров состава УИК Постоянно Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

 

 

IX. Мероприятия по обеспечению работы Государственной автоматизированной 

системой «Выборы» 

 

 

9.1 Обеспечение работы Государственной Весь Системные 



автоматизированной системы «Выборы», 

периодическое обновление системы ГАС 

«Выборы», обновление антивирусной базы 

период администрато

ры 

9.2 Получение и обработка данных УМВД России по 

РБ по вопросам миграции в Туймазинском районе 

в подпрограмме «Регистр избирателей и 

участников референдума» ГАС «Выборы» 

Еженедель

но 

Системные 

администрато

ры 

9.3 Получение и обработка данных органов ЗАГС в 

подпрограмме «Регистр избирателей и участников 

референдума» ГАС «Выборы» 

Еженедель

но 

Системные 

администрато

ры 

9.4 Получение и обработка данных военных 

комиссариатов в подпрограмме «Регистр 

избирателей и участников референдума» ГАС 

«Выборы» 

1 раз в 

квартал 

Системные 

администрато

ры 

  9.5 Получение и обработка данных органов 

исполнения наказания ФСИН в подпрограмме 

«Регистр избирателей и участников референдума» 

ГАС «Выборы» 

Постоянно Системные 

администрато

ры 

9.6 Анализ работы с Регистром избирателей, 

выявление двойников, ошибок, их проверка, 

составление статистических данных 

Ежемесячн

о 

Системные 

администрато

ры 

9.7 Выполнение регламентных работ на КСА ГАС 

«Выборы» 

1 раз в 

квартал 

Системные 

администрато

ры 

 

 

X. Мероприятия по совершенствованию правовой культуры избирателей. 

 

    

10.1 -Совершенствование Программы обучения членов 

УИК, организаторов выборов и других участников 

избирательного процесса. 

-Разработка материалов для проведения 

практических занятий. 

-Разработка и внедрение новых форм и методов 

обучения. 

-Использование положительного опыта работы. 

Весь 

период 

 

Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

10.2 Организация работы по пополнению и 

актуализации информации литературного уголка 

«Выборы. Избирательное законодательство» в МУ 

ЦСМБ. 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК  

члены ТИК 

МУ 

ЦСМБ. 

10.3 Активизация работы клубов «Молодой 

избиратель» в общеобразовательных и средне - 

специальных учебных заведениях района 

Постоянно Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

10.4 Участие в проведении творческих конкурсов, 

тематических занятиях среди воспитанников 

детских дошкольных учреждений, учащихся 

общеобразовательных учреждений, учреждений 

дополнительного образования, учреждений 

начального профессионального образования, 

студентов учебных заведений. 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

10.5 Работа с молодёжно-подростковыми клубами по 

привлечению молодежи к участию в 

общественно-политических проектах, в том числе 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 



по созданию кадрового резерва для избирательных 

комиссий 

председатели 

УИК 

10.6 Участие в организации и проведении мероприятий 

по повышению правовой культуры избирателей в 

рамках Дня молодого избирателя. Проведение 

встреч занятий, конкурсов среди учащейся 

молодежи. Проведение интеллектуальной игры 

Брейн-ринг «Мы - будущие избиратели» среди 

учащихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений района в рамках Дня молодого 

избирателя. 

Апрель-

май 

Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

общеобразова

тельные 

учреждения, 

средне- 

специальные 

учебные 

заведения 

(по 

согласованию 

10.7 Участие в организации и проведении мероприятий 

по повышению правовой культуры избирателей в 

рамках празднования Дня Конституции РФ, РБ. 

Проведение Викторины «Я-Гражданин» среди 

учащихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений Туймазинского района 

Декабрь Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

общеобразова

тельные 

учреждения, 

средне- 

специальные 

учебные 

заведения 

по 

согласованию 

10.8 Работа по повышению правовой культуры 

участников избирательного процесса - обучение 

основам избирательного процесса и 

избирательного права учащихся старших классов 

образовательных школ и средних специальных 

учебных заведений. 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

общеобразова

тельные 

учреждения, 

средне- 

специальные 

учебные 

заведения 

(по 

согласованию

) 

 

 

XI. Мероприятия по совершенствованию организации работы избирательных   

комиссий и повышению правовой культуры      организаторов выборов 

 

11.1 Обеспечение постоянного мониторинга 

изменений в составе избирательных комиссий, 

резерве составов участковых избирательных 

комиссий 

постоянно Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

11.2 Формирование сведений о численности 

избирателей МР Туймазинский  район на 

01.01.2021 года, 01.07.2021 года, выгрузка 

территориальных фрагментов базы данных 

«Регистр избирателей, участников 

референдума» ТИК МР Туймазинский район 

январь, 

февраль, май, 

июль, август, 

ноябрь 

Системные 

администратор, 

рабочая группа 

ТИК 

11.3 Проведение рабочих встреч с главами постоянно Председатель 



поселений по итогам предоставления 

информации в ТИК 

ТИК, 

члены ТИК 

11.4 Взаимодействие ТИК с органами местного 

самоуправления, политическими партиями, 

организаторами выборов, членами УИК по 

подготовке выборов  

постоянно Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

11.5 Мониторинг и изучение изменений  в 

законодательство РФ и РБ  в области 

избирательных прав граждан 

постоянно Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

11.6 Проведение обучения членов участковых 

избирательных комиссий, резерва составов 

участковых комиссий  

по отдельной 

программе 

Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

11.7 Выступления на расширенных заседаниях 

перед главами поселений муниципального 

района и на заседании ТИК на темы: «О 

задачах ТИК на 2021 год», «Об изменениях в 

избирательном законодательстве».   

постоянно  Председатель 

ТИК, 

 

11.8 Изучение Уставов муниципальных 

образований и внесенных изменений и 

дополнений в Уставы муниципальных 

образований Туймазинский района в рамках 

реализации изменений действующего 

законодательства 

постоянно  Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

11.9 Взаимодействие ТИК с Центральной 

библиотекой, молодежными объединениями 

района по вопросу повышения правовой 

культуры и избирательной активности 

молодежи  

постоянно ТИК,  

молодежные 

объединения 

11.1

0 

Рассмотрение обращений участников 

избирательного процесса по вопросам 

разъяснения норм действующего 

законодательства о выборах 

постоянно  Председатель 

ТИК, 

 

11.1

1 

Взаимодействие ТИК с общественными 

организациями инвалидов с целью 

обеспечения благоприятных условий для 

голосования лиц с ограниченными 

возможностями; разъяснения порядка 

голосования лиц с ограниченными 

физическими возможностями. 

 

постоянно  Председатель 

ТИК, 

члены ТИК 

 

XII. Мероприятия по правовому просвещению избирателей, повышению 

информирования и активности избирателей  

 

12.1 Подготовка и размещение информации и иных 

материалов ТИК на сайте Администрации МР 

Туймазинский район, подготовка материалов 

для размещения на официальном сайте 

Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан 

Ежемесячно Председатель 

ТИК, 

системный 

администратор 

Секретарь ТИК 

12.2 Информирование населения муниципального 

района о деятельности ТИК через СМИ 

Постоянно ТИК, 

 СМИ, ин-

формационно-

аналитический  

отдел  



12.3 Подготовка и опубликование материалов в 

газете «Туймазинский вестник-Туймазы 

хэбэрлэре» под рубриками: 

- Молодому избирателю, 

- Выборы 2021, 

- Мобильный избиратель, 

Постоянно ТИК, 

 редакция 

газеты, инфор-

мационно-

аналитический 

отдел  

12.4 Проведение блиц-опроса  разных категорий 

граждан района с целью выявления 

избирательной активности, правовой культуры 

и инициативности  

В течение 

года 

ТИК, 

редакторы 

СМИ, инфор-

аналит. отдел  

12.5 Участие в собраниях, сходах граждан района с 

использованием библиобуса, в работе 

информационных групп, выступление перед 

работниками учреждений, предприятий, 

организаций, учащимися учебных заведений  

Постоянно ТИК,  

информа-

ционно-анали-

тический отдел  

 
XIII. Деятельность Контрольно-ревизионной службы при территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Туймазинский район Республики 

Башкортостан. 

 

13.1 Подготовка и проведение заседаний 

контрольно-ревизионной службы в 

соответствии с планом КРС ТИК 

муниципального района Туймазинский район 

Республики Башкортостан.  

 

После 

окончания 

дня 

голосования 

Председатель 

ТИК,  

 КРС ТИК. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


